VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: SIGILOSO; PROGRAMA DE TRABALHO:
28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30-07; FONTE DO
RECURSO: 100 FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação para o dia
05/11/2021, às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTOS
Processo 00053-00130144/2021-61.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para
balizamento de preços, visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRETENDIDA
AQUISIÇÃO DE RÁDIOS OPERACIONAIS DIGITAIS PARA REDE TIPO TETRA DO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL. Os interessados poderão
obter informações e FORNECEREM SUAS PROPOSTAS na DIRETORIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, situado no SAIN - Lote 'D'
Módulo 'E'. CEP 70610-600, ou pelo e-mail eduardo.noronha@cbm.df.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas no e-mail citado ou também por meio do telefone (61) 9962-
45140, aos cuidados do SGT Hermínio.

RÔMULO QUINHONES PIRES
Diretor

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº
7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de
20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o
inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à
edificação localizada no LOTE DE TERRENO Nº 01, DO CONJUNTO "D", DA QUADRA 04
(QUATRO), DO SETOR DE OFICINAS NORTE - SOF/NORTE BRASÍLIA – DF, de
destinação COMERCIAL, área construída de 380,49m², conforme ART/RRTs 0720200076352,
visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00164450/2021-00, expedido em
13/10/2021. SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00631
Processo: 04026-00039152/2021-80. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71, e TERRAFAR HOSPITAL EIRELI, CNPJ: 12.762.841/0001-15.
Objeto: luva para procedimento não cirúrgico. Nota de Empenho: 2021NE00631.
Modalidade: Ordinário. Natureza da Despesa: 339030. Fonte: 100. Unidade Orçamentária:
64101. Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito
mil reais). Referência: ARP 04/2021 - SEAPE-DF. Data do Empenho: 07/10/2021. Prazo
de entrega: 30 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE ADESÃO N° 13/2009
PROCESSO: 00090-00029640/2019-94. DAS PARTES: SEMOB X PERMISSIONÁRIO
IROILTO NUNES PEREIRA. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
alterar o Anexo I citado no item "p" da Cláusula Décima - Dos Direitos e Obrigações Da
Permissionária (incluído com o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2009), que
passará a ter a redação constante no Anexo I deste termo. DA VIGÊNCIA: O presente
Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
14/10//2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA,
na qualidade de Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade; e pelo Contratado,
IROILTO NUNES PEREIRA, na qualidade de Permissionário.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE ADESÃO Nº 28/2009
PROCESSO: 00090-00030111/2019-33 DAS PARTES: SEMOB X PERMISSIONÁRIO
IVANILSON RODRIGUES MILITÃO. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto alterar o Anexo I citado no item "p" da Cláusula Décima - Dos Direitos e
Obrigações Da Permissionária (incluído com o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº

28/2009), que passará a ter a redação constante no Anexo I deste termo.. DA VIGÊNCIA:
O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 14/10//2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER
CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Transporte e
Mobilidade; e pelo Contratado, IVANILSON RODRIGUES MILITÃO, na qualidade de
Permissionário.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO: 00090-00010241/2020-93 INTERESSADO: SHOX DO BRASIL
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita na UG/Gestão 200101/00001, ASSUNTO:
Reconhecimento de Dívida. Com fulcro nos artigos 86 e 88, do Decreto nº 32.598, de
15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento, Orçamento,
Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, combinado com os artigos
29,30,II,IV e V e artigo 59 do Decreto nº 32.598/2010, alterado pelo Decreto nº
39.014/2018, e no uso das atribuições regimentais previstas no artigo 15 do Decreto
nº 38.036, de 03 de março de 2017, e diante da delegação de competências contida no
art. 3º, inciso XIV, da Portaria nº 146-SEMOB, de 6 de outubro de 2020, publicada
no DODF nº 191, de 7 de outubro de 2020, e ainda consoante as informações e
justificativas contidas no presente processo, RECONHEÇO A DÍVIDA, referente ao
pagamento da Nota Fiscal 2911, alusivo ao reajuste - execução de obras de reforma
do Terminal de Ônibus Urbanos Sobradinho Centro - 8ª a 14ª medição Contrato nº
011/2017-SEMOB-DF. Autorizo a realização da despesa, bem como a emissão de
Nota de Empenho, Liquidação da Despesa e emissão de Previsão de Pagamento no
valor de R$ 326.331,99 (trezentos e vinte e seis mil trezentos e trinta e um reais e
noventa e nove centavos). A despesa correrá no programa de trabalho
26.782.6216.3182.0001 REFORMA DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS--DISTRITO
FEDERAL, conforme Nota de Crédito Adicional 2021NA00132 (70821319),
acostadas ao processo 00090-00001467/2021-84, com fonte de cancelamento,
Natureza de Despesa: 44.90.92. Publique-se e encaminhe-se à Coordenação de
Gestão de Pessoas, Orçamento e Finanças - CGPOF/SUAG/SEMOB para as demais
providências cabíveis. Brasília/DF, 14 de outubro de 2021. WALLACE MOREIRA
BASTOS, Subsecretário de Administração Geral.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
luminária LED e fio flexível, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos.
Processo 00113-00015025/2021-82. Data e horário para recebimento das propostas: até
09h00min do dia 08 de novembro de 2021, com valor estimado de R$197.252,50. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 19 de outubro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente - aquisição
de bomba propulsora pneumática para graxa, tudo conforme especificado no Edital e
em seus anexos. Processo 00113-00015918/2021-28. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 09 de novembro de 2021, com valor
estimado de R$ 35.319,14. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 18 de outubro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2021

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em “Métricas
de Software”, “Engenharia de Software” e “Benchmarking em Software”, para prestação
de serviços de consultoria em tecnologia da informação contemplando elaboração de
laudo de estratégia e governança em sistemas de informação, fábrica de métricas e
treinamento, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-
00011394/2021-04. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
10 de novembro de 2021, com valor estimado de R$ 115.084,17. O respectivo Edital
poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 19 de outubro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 111 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 197, QUARTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

denis.silva
Realce

denis.silva
Realce

denis.silva
Realce